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То имрўз дар доираи ‹‹Барномаи 
давлатии тайёр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї барои солњои 
2021-2030›› баъзе корњои муњим 
анљом пазируфтанд, ки муљиби 
рушди минбаъдаи илми ватанї 
хоњанд гашт, аммо баробари ин, дар 
раванди иљрои барномаи мазкур 
камбудињо низ ба назар мерасанд. 
Ин нукта зимни муњокимаи парлу-
монї оид ба рафти иљрои ‹‹Барномаи 
давлатии тайёр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї барои солњои 
2021-2030››, ки 26 ноябри соли равон 
дар Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон доир 
шуд, зикр гашт.

Муњокимаи парлумонї бо ташаббуси 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон, 
тањти раёсати муовини Раиси Маљлиси 

намояндагон Мавсума Муинї ва ишти-
роки вакилони Маљлиси намояндагон, 
роњбарияти вазорату идорањои дахлдор, 
ректорони муассисањои тањсилоти олии 
касбї баргузор гашт. 

Зикр шуд, ки Њукумати кишвар аз 
солњои аввали соњибистиќлолї ба рушди 
илму маориф таваљљуњи хоса зоњир мена-
мояд. Ин муддат дар соњаи илму маориф 
аз њисоби буљети давлатї ва сармояи 
хориљї беш аз 1400 лоињаи давлатї ба 
маблаѓи 36 миллиард сомонї амалї шуд. 
Дар буљети соли 2024 ба ин соња зиёда аз 
225 миллион сомонї пешбинї шудааст, ки 
назар ба соли 2023-юм 45 миллион сомонї 
зиёд мебошад. 

- Барномаи мазкур бо маќсади такмил 
ва рушди низоми тайёр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї, таъмини муассисањои 
илмию тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти 
олии касбии мамлакат бо мутахассисон, 
баланд бардоштани ќобилияти зењнию 
тањлилии  насли нави илмї, тайёр кардани 
кадрњои сатњи баланди илмї ва ба талаботи 
бозор мутобиќ намудани онњо тањия шуда-
аст, - гуфт зимни суханронї раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба Содиќї. 

Зимни тањлил ва њисоботи масъулин 
муайян гашт, ки њарчанд аз ќабули барно-
ма чор сол сипарї шуда бошад њам, иљрои 
баъзе бандњои он ќаноатбахш нест.

Яке аз њадафњои барнома тайёр кар-
дани кадрњои илмї дар марказњои илмї 
ва муассисањои тањсилоти олии касбии 
давлатњои хориљї аз рўйи ихтисосњое, 
ки дар Љумњурии Тољикистон имконияти 
омода кардани чунин кадрњо мављуд нест, 
ба њисоб меравад. Тавре президенти 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
Ќобилљон Хушвахтзода иттилоъ дод, 
бо ин маќсад бо як ќатор муассисањои 
илмї-тањќиќотии хориљи кишвар шарт-
номањои њамкорї, ёддошт ва тафоњум-
номањо ба тасвиб расидааст. Њамчунин, 
дар доираи иљрои барнома бо ќарори 
раёсати Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон соли равон њайати нави раёсати 
 Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба аттестатсияи кадрњои илмї ва илмию 
омўзгории тахассуси олї тасдиќ шуд. Аз 
ин теъдод 6 шурои диссертатсионї дар 
назди комиссияи олии аттестатсионии 
назди Вазорати маориф ва илми Феде-
ратсияи Россия фаъолият мекунанд, ки 

барои омода кардани кадрњои илмї-омўз-
горї дар Љумњурии Тољикистон кумак ме-
намоянд. Ба шуроњои мазкур рисолањои 
илмие, ки имконияти њимоя намудани 
онњо дар шуроњои диссертатсионии назди 
Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон мављуд 
нест, пешнињод карда мешаванд. 

Таќвияти тадбирандешї љињати тайёр 
кардани кадрњои илмї дар самти илмњои 
табиатшиносї, даќиќ, техникї, тиббї ва ки-
шоварзї бо роњи зиёд намудани шумораи 
љойњо дар магистратура, аспирантура ва 
докторантураи фалсафа (PhD), докторан-
тура аз рўйи ихтисос, пешбинї намудани 
имтиёзњо барои љавононе, ки дар самтњои 
зикршуда тањќиќ мекунанд, аз њадафњои 
дигари барнома мебошад, ки ин њам дар 
доираи имкониятњои мављуда амалї шуда 
истодааст. 

Корњои созандагї љињати бењтар на-
мудани пояњои моддию техникии муасси-
сањои таълимї, сохтмони инфрасохтори 
ба талаботи муосир љавобгў, сохтмони 
мактабњо дар мавзеъњои ањолинишини 
њамаи шањру ноњияњои кишвар низ идома 
дорад, ки ин чорањо њатман замина бањри 
тарбияи кадрњои баландихтисоси илмї 

мебошанд. Тавре аз суханронии Насиба 
Содиќї маълум шуд, сатњи касбии на њама 
омўзгорон ба талабот љавобгўй мебошад. 
Ба ѓайр аз ин, тайёр кардани номзадњо ва 
докторони илм дар муассисањои илмию 
тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти олии 
касбии давлатњои хориљї аз рўйи ихтисо-
сњое, ки дар Љумњурии Тољикистон омода 
намешаванд, ќаноатбахш нест. 

Бино ба маълумоти муовини раиси 
Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон 
Файзалї Ањмадзода «аз љониби масъулин 
бо гузашти се соли муњлати амалисозии 
барномаи мазкур барои тањсил аз рўйи 
низоми «доктор инженерия (EngD)» ба 
муассисањои илмии кишварњои хориљї му-
тахассис фиристода нашудааст. Масъулин 
оид ба тањия ва амалигардонии тањсилоти 
муњандисї аз рўйи барномаи EngD - док-
тори илмњои техникї низ чорањои зарурї 
наандешидаанд. Сатњи ќабул ва хатм ба 
магистратура, аспирантура, докторанту-
раи фалсафа (PhD)-и докторантура аз 
рўйи ихтисос, докторантура ва посдок-
торантура дар давоми солњои 2021-2023 
дар сатњи паст ќарор дошта, дар ин давра 
њамагї аз 0,54 то 35 фоиз таъмин шуда-
аст. Ин аз он гувоњї медињад, ки њангоми 
тањияи наќшаи ќабул аз љониби масъу-
лини иљрои барномаи давлатии мазкур 
тањлили дурусти талаботи воќеии бозори 
мењнат дар самтњои зикршуда гузаронда 
намешавад». 

Иттилоъ гирифтем, ки барномаи маз-
кур дар асоси принсипњо ва талаботе, ки 
дар «Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030» 
доир ба дурнамои рушди дарозмуњлати 
низоми илму маорифи љумњурї тањия 
гардидааст, амал мекунад. Бинобар ин, 
иљро нагардидани барнома ва наќшаи 
чорабинињои он боиси иљро нагардидани 
стратегияи мазкур мегардад.

Дар муњокимаи парлумонї, њамчунин, 
муовини якуми вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Љамшед Љўразода, 
раиси Комиссияи олии аттестатсионии 
 назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
Сайфиддин Давлатзода суханронї наму-
данд. Барои сари ваќт амалисозии ин бар-
нома ва бартараф намудани камбудињо 
тавсияњо ироа гардид.

Баъд аз музокира ва саволу љавоб 
ќарор ва тавсияњои парлумонї ќабул 
шуданд.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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Минтаќаи Мурѓоб аз љумлаи 
онњост. Ин минтаќа иќлими хеле 
сард дорад ва дар он ягон буттаю 
растанї ва нињолу дарахт, ба ис-
тиснои як гиёње, ки онро терес кан 
ном аст, намерўид. Тавассути ин 
буттаи даштї мардуми тањљої 
ё дар мањалњо истиќоматдошта 
фасли сармо манзилњои зиста-
шонро гарм сохта, бо њамин 
гиёњи сањрої танўрњояшонро ме-

тафсонданд. Ќуллањои осмонбў-
си макони будубоши буму уќобон, 
палангу кафторон, ки харсангу 
теѓакўњњояш њама атрофро ињота 
намудааст, дар ќалби кас ноаён 
вањшате месозанд. 

Дар минтаќа аксаран шамоли 
сард вазида, њатто дар моњњои 
гарми фасли тобистон кўрпаи 
чандинќабатаи барф ба чашм 
мерасад. Дар ин баландкўњи та-

биати нињоят сарддошта мардум, 
дар маљмўъ, ба ќутоспарварї 
машѓуланд. Об бошад, дар ња-
рорати на беш аз 65 - 70 дараља 
пурра мељўшад. Дар суњбат бо 
мардуми тањљої аён гашт, ки 
табиати носозгор таъсиру зиёни 
бадашро ба аксари узвњои инсон, 
махсусан ба дандону мўйи сар 
бештар расонида, нарасидани 
шуоъњои доимии гарми офтоб 

инсонро заифу бемадор мекар-
дааст. 

Мањз бо шарофати соњибис-
тиќлолї ва бо дастгирию ѓамхорї, 
кўшишу талошњои фарзонамар-
ди миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ин минтаќаи дурдасти 
мамлакат имрўз хеле ободу хур-
рам гардидааст. Он љо дар мар-
кази шањраки ноњия аз суханро-
нињои Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон дар иморати 
боњашамате бо оби заррин чунин 
навиштаљот њаккокї шудааст: «То 
рўзе, ки љон дар рамаќ дорам ва 
дар ќайди њаёт њастам, наме-
гузорам, ки мардуми минтаќаи 
дурдасти Мурѓоб ќањтиро бинанд, 
гурусна монанд, машаќќату азо-
бу азият бикашанд». Оре, ин 
суханони самимї ва пурмаънию 
пурмазмуни Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
рўзњое гуфта шуданд, ки мардуми 
љумњурї навакак аз љангу низои 
шадиди тањмилии шањрвандї 
рањої ёфта, њатто бисёрињо ба 
ояндаи неку дурахшони худ уме-
ду боварї надоштанд ва тарсу 
њароси ин љанг руњу равони мар-
думро батамом тарк накарда буд. 
Ростї, чунин суханони мењромезу 
таскинбахшро ба ин мардуми 
ќарн њо дар оѓўши сарди харсан-
гњо ба сар дошта то њанўз касе аз 
роњбарони ваќти кишвар нагуфта 
буданд. Охир, чї љои пинњон до-
штани матлаб ва гилагузорист, 
ки аксари собиќ роњбарони ваќти 
љумњурї аз талвосаи љон ва тарсу 
њароси зиёд ягон маротиба ба 
ин макони дурдаст сафари корї 
анљом намедоданд... 

Акнун, аз ифшои матлаби 
асосї дур нарафта, боз як хи-
тобаю мурољиати љавонмардо-
наю беназири Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро 
ба хотир меорем, ки он њам ба 
ќавлу иќдоми нотак рори дар 
боло зикрашрафта њамоњангї, 
њамдилї ва шабоњат дорад. Агар 
њамагон дар ёд дошта бошанд, 

дар Иљлосияи таърихию таќдир-
сози XVI Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон Роњбари давлатамон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
халќи азизи худ мурољиат кар-
да чунин изњор намуда буданд: 
«Ќасам ёд мекунам, ки тамоми 
донишу таљрибаамро барои дар 
њар хона ва њар оила барќарор 
шудани сулњ равона карда, ба-
рои шукуфоии Ватани азизам 
садоќатмандона мењнат мекунам. 
Барои ноил шудан ба ин нияти 
муќаддас агар лозим шавад, љон 
нисор мекунам, чунки ман ба оян-
даи неки Ватанам ва њаёти хуш-
бахтонаи халќи азияткашидаам 
боварии комил дорам». Яъне, ин 
њамраъйї, њамдилї, мурољиату 
ѓамгусорињо магар њамдигарро 
пурраю комилтар намесозанд ва 
магар онњо аз ќалби пуршўру пур-
мењри як инсони садоќатпешаю 
мењандўсту раъиятпарвар гуфта 
нашудаанд? Воќеан, он сухано-
не, ки Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар минтаќаи 
дурдасти Мурѓоб иброз доштанд, 
хеле самимию боварибахш гуф-
та шудаанд, ки дар он рўзњои 
душвору њассос ба руњу равони 
мардуми ин ноњияи иќлими хеле 
сарддоштаи кўњистонамон шуъ-
лаи умеду бовариро илќо сох-
танд ва имрўз тавре мебинему 
шоњидем, суханони дар ин ноњияи 
дурдас ти кўњї изњорнамудаи 
Пешвои миллат низ дар њаёт пур-
ра татбиќ шуданд. Њоло мардуми 
ноњия њаёти хеле хуб доранд, 
барои иќлими сард музди маоши 
иловагї мегиранд, тамоми сол 
бо кулли мањсулоти ѓизої таъми-
нанд ва дар масъалаи истироњату 
фароѓаташон низ ягон норасоию 
камбудї сари роњашон вуљуд 
надорад. Дар ноњия бо забонњои 
тољикию ќирѓизї театру клубњо, 
муассисањои таълимї ва боѓчаю 
таълимгоњњои таъиноти гуногун-
дошта амал мекунанд.

Сї сол муќаддам Њизби халќии 
демок ратии Тољикистон тањти 
сарварї ва рањнамоињои 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба майдони сиёсат чун њизбе 
ќадам нињод, ки ба мардуми 
шарифу зањматкаши тољик такя 
дошт ва эълон кард, ки љониб-
дори давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї 
ва ягона мебошад. 
Сї сол дар назди таърих муддати 

тўлонї нест, вале роњи бошарафона 
тайнамудаи њизби мо тайи ин муддат 
тўлонию пурпечутоб, пурифтихор ва 
ибратомўз аст. Имрўз, сањифањои 
таърихи њизбамонро вараќгардон 
намуда, бори дигар шоњиди он ме-
гардем, ки танњо бо дуруст ба роњ 
мондани корњои фањмондадињї, 
таблиѓотию оммафањмонї ва ба 
дили халќ роњ ёфтан метавон дурри 
маќсуд ба даст овард. Бояд зикр 
намуд, ки Њизби халќии демократии 
Тољикистон аз оѓози фаъолият то ба 
имрўз њамеша манфиатњои халќу 
миллатро њифзу њимоя менамояд, 
омодаи хизмат ба халќу Ватан аст. 
Аз нахустин рўзњои фаъолияташ 
њизби мо роњи адолату њаќиќатро 
пеш гирифта, дар доираи талаботи 
Конс титутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, ќонунњои конститутсионї, 
ќонун гузории Љумњурии Тољикистон, 
санад њои байналмилалии њуќуќие, 
ки Љумњурии Тољикистон эътироф 
намудааст, Оиннома ва Барномаи 
ЊХДТ фаъолият менамояд. 

 Боиси зикри хос аст, ки тавсияю 
дастурњои сариваќтї ва аз лињози 
сиёсї пурањамияти поягузори ЊХДТ, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон имконият фароњам меоварад, 
ки намояндагони ќишрњои мухталифи 
љомеа шомили сафи он гардида, дар 

амалигардонии сиёсати пешгириф-
таи роњбарияти давлат ва Њукумати 
Тољикистон ширкати созандаю фаъо-
лона дошта бошанд. 

Сафи њизб дар заминаи љалби не-
руњои зењнии љомеа пайваста пурраю 
мустањкам мешавад. Дар сохторњои 
идории њизб мутахассисони болаёќа-
ти дорои дониши амиќу љањонбинии 
васеъ ва ба њизбу давлат содиќ ба кор 
фаро гирифта мешаванд. Интихоб ва 
таъини кадр дар ташкили фаъолияти 
сохторњои њизбї  масъалаи усулї ва 
калидї мебошад.

 Њаёти љомеа бо ЊХДТ, ки рў ба 
рў бо тазодњои њаёти иљтимої гом ме-
бардорад, мувофиќи талаботи вазъи 
баамаломада фаъолият мебарад. 

Љањонишавї, љангу хунрезињо дар 
ин ё он гўшаи олам, норасоии обу 
ѓизо, таѓйир ёбии иќлим, таќсимоти 
љањон ва ѓайра аз њар як аъзои њизб 
њушёрии сиёсиро талаб менамояд.

Дар айни њол љамъият масоили 
дигари марбути инкишофу тараќќи-
ётро пешорўи ЊХДТ меорад. Аз ин 
лињоз, Сарвари дурандеши њизб 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
дарки амиќи моњияти тараќќиёти 
босуръати дунёи зуд таѓйирёбанда, 
бахусус, дар љомеаи Тољикистон, 
дар назди њизбиён вазифа гузош-
танд, то фаъолияти њизбро дар 
асоси талаботи давру замон ба 
роњ монанд. Ислоњоти фарогир дар 
њамаи соњањои њаёти сиёсию иљти-
моии кишвар ва њизб аз њидояту 
супоришњои Пешвои миллат, Раиси 
муаззами ЊХДТ муњтарам Эмомалї 
 Рањмон сарчашма мегиранд.

БАХТИ БАЛАНДИ 
ЛОЯЗОЛЇ ДОРЕМ

ПЕШСАФ, СОЗАНДА, 
БУНЁДКОР

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи судяи суди ноњияи Сангвор 
озод намудани Иброњимзода А. И.

 Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Иброњимзода Абдушукур Иброњимљон бо хоњиши худаш аз вазифаи 
судяи суди ноњияи Сангвор озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон                      Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 26 ноябри соли 2024, №880

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 26 ноябри соли 2024, №602, ш. Душанбе

Дар бораи аз вазифаи муовини сардори 
Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон озод 

намудани Холиќзода А. Ѓ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Холиќзода Абдуманон Ѓаффор бо сабаби ба нафаќа баромадан аз 

вазифаи муовини сардори Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон                Эмомалї РАЊМОН

МУЊОКИМАИ ПАРЛУМОНЇ
Ин дафъа рафти иљрои ‹‹Барномаи давлатии тайёр кардани кадрњои сатњи 

баланди илмї барои солњои 2021-2030›› баррасї шуд

(Давомаш дар сањ. 2)

Тавре њамарўза мушоњида мекунем, мањз бо шарофати соњиб истиќлолии кишвар, бо азму талош-
њои хастанопазиру шабонарўзии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ва Њукумати 
љумњурї ободкорињои зиёд ба амал омада, имрўз кулли манотиќи кишвар саросар шукуфону 
гулфишон гардидааст.

(Давомаш дар сањ. 2)

С. МАТРОБИЁН, 
М. ШОДИЁН, 
Ф. НАЉМИДДИНИЁН,
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон
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(Идома аз сањ. 1)

Садњо биноњои хуштарњи замонавї 
дар бахши иќтисодиёт, иљтимоиёт, савдо, 
наќлиёт, фарњангу маорифу тандурустї 
мавриди истифодаи мардум ќарор дода 
шудаанд. Мањз ба шарофати дастуру њи-
доятњои Пешвои миллат шањраки Мурѓоб 
имрўз гулзору шукуфазор гардида, дар ин 
минтаќаи кўњї миллионњо гулу бутта, да-
рахтони мевадору сояафкану њамешасабз 
сабзонида шудаанд.

Ваќте ки чанд моњ ќабл бори охир ба 
ин минтаќаи дурдасти кишвар сафар на-
мудам, таѓйироту дигаргунињои чашм расу 
беназирро дар ноњия дида, ќалбам пур аз 
фарању нишот гардид. Дар ноњияи Мурѓоб 
бахшида ба Љашни 35 - солагии Истиќлоли 
давлатї сохтмони иншооти таъи ноти мух-
талифдошта бомаром идома дошт. Љињати 
иљрои дастуру њидоятњои Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмон дар ин 
минтаќа наздик ба 200 иншооти таъиноти 
гуногун ба маблаѓи садњо миллион сомонї 
сохта мавриди бањрабардорї ќарор дода 
шудаанд. Дар ноњия боѓи 35-солагии Ис-
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
ифтитоњ гардидааст. Боѓи мазкур бо маќ-
сади баргузории барномањои фарњангї, 
идњои миллї ва дигар тантанањои љаш-
нист. Масоњати умумии боѓ 2 гектарро 
ташкил дода, масоњати 10 600 метри му-
раббаъи он сабзазор ва 1700 бех дарахт 
шинонида шуда, барои равшаннамої 
чароѓакњои баландпоя насб гардидаанд. 
Барои гузаронидани чорабинињо дар ма-
соњати 150 метри мураббаъ майдончањои 
варзиш сохта шуда, бо масоњати 1100 ме-
три мураббаъ атрофи боѓ панљарабандї 
гардидааст. Дар боѓ бо маќсади баланд 
бардоштани худшиносии сокинони ноњияи 
Мурѓоб ва фароѓати сайёњон портретњои 

адибони тољик гузошта шуда, њамзамон, 
расмњои ќањрамонњои филмњои тасвирї 
ва таљњизот барои бозињои варзишї ва 
њайкалчањои њайвоноти сунъї гузошта 
шудаанд. Њамчунин, дар ноњия бинои нави 
Љамоати дењоти Аличур, ки дар заминаи 
амалишавии барномаи давлатии рушди 
иќтисодию иљтимоии ноњияи Мурѓоб бо 
тарњи муосир сохта шудааст, мавриди 
истифодабарї ќарор гирифтааст. Дар мав-
зеи Оќбалиќи дењоти мазкур як мењмонхо-
наи муосир мавриди истифода ќарор дода 
шудааст. Тавре иттилоъ пайдо намудем, 
соли сипаригашта дар доираи сафари 
кории Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон дар ноњи-
яи Мурѓоб майдони Парчам ва Нишони 
давлатии Љумњурии Тољикистон ифтитоњ 
гардидааст, ки масоњати умумии майдони 
Парчам ва Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон 2 800 метри мураб баъро 
ташкил медињад. Баландии пояи Парчами 
давлатї 35 метр, андозаи он 12 ба 6 метр 
ва баландии пояи Нишони давлатї 22 ме-
трро ташкил медињад. Сањни майдон дар 
масоњати 1600 м2 бо тахтасангњо ва 380 
м2 бо санг њои ороишии гранит ва мармар 
рўйпўш шуда, чароѓон мебошад. 

 Ин њама бунёду ободкорињо мањз ба 
шарофати Истиќлоли давлатї ва таваљљуњи 

пайвастаи Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон љињати пешрафту та-
раќќиёти ин минтаќаи дурдасти мамлакат 
ба вуќўъ омадааст. То таљлили Љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон симои ин минтаќаи дурдаст ба 
таври шинохтанашаванда таѓйир хоњад 
ёфт.

 - Мардуми мо Роњбари давлатамон-
ро барои эњсоси наљиби инсондўстї, 
љавонмардї, мењру шафќати самимї, 
мушкилнописандї ва иродаи ќавию усту-
вор доштанашон зиёд дўст медоранд. 
Мо њељ гоњ он рўзњои тираю дањшатноки 
ноумедиро фаромўш намесозем ва агар 
ин љавонмарди љонфидо, инсони воќеан 
њам љасуру далер худро миёни обу оташ 
намеафканд, њоли мардуми мо хеле табоњ 
мешуд, - мегўяд дар суњбат рўзноманигор 
Ќурбон Аламшоев. 

Мо танњо њаќиќатро бояд ифшо намоем, 
њаќиќатро ба мардум бирасонем ва охир, 
баъди ин ќадар ободкорию бунёдкорињо 
чаро мо самимонаю эњтиромона ба Пре-
зиденти мамлакатамон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ањсану офаринњо нахонем?! Яъне, 
мањз тавассути соњиб истиќлолї ва фидоко-
рињои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Љумњурии Тољикистонро садњо 
кишвари љањон ба расмият шинохтанд. Бу-
бинед, бо гузашти танњо се дањсола Љумњу-

рии Тољикистони соњибистиќлоли мо ба як 
давлати рў ба тараќќї мубаддал гардид ва 
имрўз мардуми сарбаланду шарафманди 
тољик бо тамоми њастї дарк менамояд, ки 
истиќлолият муќаддастарин неъмати рўи 
дунё мебошад. Ин аст, ки Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста 
ба мардуми кишвар таъкид менамоянд: 
«...Мо - шањрвандони Тољикистон вази-
фадор ва масъул њастем, ки сарљамъу 
муттањид бошем, сулњу суботи бо ќимати 
нињоят гарон бадастовардаамонро њифз 
кунем, манфиатњои милливу давлатиро аз 
тамоми манфиатњои дигар боло гузорем ва 
ба хотири ободии Ватан, рушди давлат ва 
таъмин кардани зиндагии шоистаи халќа-
мон содиќона, софдилона ва ањлона зањмат 
кашем. Бори дигар таъкид менамоям, ки ба 
њамаи дастовардњои то имрўз ноилшуда-
амон мањз истиќлолияти давлатї имкону 
шароит фароњам овардааст». 

Бале, ба андешаи мо дастоварди 
бузургтаринамон дар даврони соњиб-
истиќлолї ин барќарор намудани сулњу су-
боти комил, вањдату пойдории миллї, таъ-
мини рушди устувори иќтисодию иљтимої 
ва тањкими худшиносию худогоњист, ки ин 
њама мањз тавассути заковату хиради аза-
лии Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бароямон муяссар гардид. Имрўз 
азизу муќаддас доштани соњибистиќлолї 
вазифа ва ќарзи шањрвандии њар як фарди 
бонангу номуси кишвар аст, зеро истиќло-
лият ва озодї дар сарнавишти миллати 
тољик таѓйироту гардиши куллї ба вуљуд 
овард ва ба оѓози марњалаи сифатан нави 
таърихї заминаи боэътимод гузошт.

Ш. ЊУСЕЙНЗОДА,
«Садои мардум»

Ба сохторњои њизбї кадрњои 
љавони болаёќат љалб карда 
шуданд, ки дар радифи сиё-
сатмадорони ботаљриба кору 
фаъолият намуда, аз таљрибаю 
малака ва дониши сиёсии онњо 
бањравар гашта, бо истифода 
аз усулу васоити њозиразамо-
ни пешбурди кор фаъолияти 
њизбро ба сатњу сифати нав 
бароварданд.

Раванди интихоботњо ба 
парлумони љумњурї ва маљ-
лисњои мањаллии вакилони халќ 
дар шумули нишондињандаи 
асосиест, ки натиљаи фаъо-
лияти созмонњои њизбро дар 
мањалњо ва умуман, бурдубохти 
ЊХДТ-ро баръало таљассум 
мекунад. Арќому далелњо со-
бит менамоянд, ки дар њамаи 
интихоботњо ба Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олї оѓоз аз 
соли 2000 намояндагони ЊХДТ 
њамеша дастболо гашта, беш аз 
70 фоизи мандатњои вакилиро 
соњиб шуданд. Чунин муваф-
фаќият дар интихоботи намо-
яндагони халќ ба маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ низ 
ба даст омад. Ин дастоварди 
муњими сиёсї шањодати боло 
рафтани обрўю нуфузи Њизби 
халќии демократии Тољикистон 
дар љомеаи Тољикистон мебо-
шад, ки он натиљаи дуруст ба 
роњ мондани фаъолияти њизбї 
мебошад.

Назария ва ѓояњои асосноку 
дурандешонаи пешнињодна-
мудаи Раиси ЊХДТ, Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бобати дуруст интихоб 
намудани стратегия ва тактикаи 
фаъолияти њизбї, инчунин, 
дарки амиќи моњияти њизби 
сиёсї аз љониби роњбарони 
ташкилотњои болоию поёнї ва 

дастгирии њаматарафаи аксари 
мардуми Тољикистон омили 
асосии он аст, ки дар марњилаи 
кўтоњи таърихї ЊХДТ ба неруи 
пурќуввати сиёсии љомеаи на-
вини мо табдил ёфт.

Дар парлумони кишвар 
фраксияи ЊХДТ таъсис ёфта, 
аъзои њизб дар доираи са-
лоњият на танњо дар эљоди 
ќонун фаъолияти пурсамарро 
ба роњ монданд, балки дар 
самтњои мухталифи њаёти 
иљтимої фаъолияти назаррас 
доранд.

ЊХДТ тањти роњбарии хи-
радмандонаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї  Рањмон та-
вассути роњандозии фаъолияти 
доманадору пурсамар исбот 
намуд, ки он дар низоми сиёсии 
љомеаи Тољикистон ба яке аз 
омилњои муњими таъсиррасо-
нии сиёсї ва неруи пешбари 
љомеаи навини тољикон табдил 
ёфтааст.

Баробари ин, Њизби халќии 
демократии Тољикистон бо маќ-
сади таъмини њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд ба хиради 
баланди сиёсї, сифатњои ња-
мида ва маънавиёти баланди 
аъзои худ такя намуда, донишу 
таљриба ва мањорати онњоро 
бањри амалї гардонидани ѓо-
яњои сиёсї ва њадафњои бар-

номавии њизб сафарбар ме-
намояд. Њамчунин, ба тањкими 
истиќлолияти сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї мусоидат 
мекунад, љињати амалї намуда-
ни ин њадафњои олї фаъолияти 
гус турдаеро пеш мебарад, љо-
нибдори озодандешї, озодии 
сухану матбуот ва бисёрњизбї 
аст. Инсон ва ќадру манзалати 
онро аз њама боло медонад.

Ин орзую ормонњои наљиб, 
ки пешрафту шукуфоии Тољи-
кистони азизи мо аз онњо во-
бастагии зиёд дорад, аз љониби 
табаќањои мухталифи љомеа 
- њам зиёиёни пешќадаму њам 
барзгарони диловар, њам ки-

шоварзону њам сохтмончиён 
њамраъйї ва њамовозии амиќ 
пайдо намудааст.

Тавассути љањду тало-
шњои Раиси ЊХДТ муњтарам 
 Эмомалї Рањмон обрўи Тољи-
кистони азиз дар арсаи бай-
налмилалї рўз ба рўз боло-
тар меравад. Тўли ќариб се 
дањсолаи охир дар саросари 
кишварамон дигаргунињои кул-

лї, ободкорию созандагињо ва 
пешравињои назаррас рух до-
данд. Истиќлолияти энергетикї 
ва амнияти озуќаворї ба даст 
оварда шуд. Тољикистони азиз 
аз бунбасти коммуникатсионї 
рањо ёфт. Њазорњо коргоњу 

заводу фабрикањо, 
наќбу пулњо, иншо-
оти дигари иљтимо-
ию хизматрасонї 
сохта ба истифода 
супурда шуданд, 
ки саросар аз фай-
зи дастону дили 
поки Асосгузори 
сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои мил-
лат, Президенти 
Љумњурии Тољикис-
т о н  м у њ т а р а м 
 Эмомалї  Рањмон 
аст. Ваќт нишон 
дод, ки Сарвари 
давлати Тољикис-

тонро ќавлу амал як аст. Љањон 
дар симои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
тољик ва Тољикис тонро шинохт, 
ба садояш гўш андохт ва садои 
мењру некхоњї, озодандешию 
адолатљўї ва вањдату якдили-
ро шунид.

 Пешнињоду таклифњои Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 

аз тарафи љомеаи љањонї хуш 
ва гарму самимї истиќбол 
мешавад. 

30-солагии ЊХДТ ба 30-
юмин солгарди ќабули Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикис тон 
ва дар ин замина эълон гарди-

дани «Соли маърифати њуќуќї» 
рост омадааст, ки ин њам фоли 
нек буда, аз њар як аъзои њизб 
талаб менамояд, ки боз њам 
фаъолтар, зираку њушёртар 
бошему ба Ватану миллати хеш 
содиќона ва софдилона хизмат 
намоем.

Њар як аъзои ЊХДТ-ро за-
рур аст, ки маърифати њуќуќии 
хешро баланд бардорад, дар 
кору зиндагї намунаи ибрати 
дигарон бошад, бо мењнати 
њалолу бунёдкорона садоќати 
худро ба Ватан – Модар, ба 
фарзанди фарзонаю љонфи-
дои миллати тољик, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва ба муќаддасоти Ва-
тан собит намояд.

Фаромўш набояд кард, ки 
масъулияти њизбї, рисолати 
инсонї ва ќарзи фарзандии 
њар яки мо аз он иборат аст, 
ки Тољикис тони зебою озод, 
дилрабою мутараќќиро ба насл-
њои оянда ба мерос гузорем.

БАХТИ БАЛАНДИ 
ЛОЯЗОЛЇ ДОРЕМ

ПЕШСАФ, СОЗАНДА, БУНЁДКОР

ЃОЛИБОНИ
ФЕСТИВАЛ-ОЗМУНИ 
«ВАССОФИ ВАТАН» 
МУАЙЯН ГАРДИДАНД

22-юми ноябри соли равон  дар ки-
нотеатри «Ватан»-и шањри Душанбе 
маросими љоизасупорї ба ѓоли-
бони Фестивал-озмуни «Вассофи 
Ватан» доир шуд. 

Њадаф аз баргузории Фестивал-оз-
муни «Вассофи Ватан» тарбияи эњсоси 
ватандўстї, ифтихор аз истиќлоли дав-
латї, эњтирому муњаббат нисбат ба Ватан 
ва расму оинњои мардумї, тарѓиб ва 
муаррифии дастовардњои солњои соњиб-
истиќлолї, шинос намудани сайёњони до-
хилї ва хориљї бо табиати зебоманзари 
мамлакат ва эњёи њунарњои мардумию 
армуѓонњои миллї буд.

Фестивал-озмун дар чор номинатсия - 
«Бењтарин маводи насрї (маќола, њикоя, 
ќисса, роман, достон ва ѓайра)», «Бењта-
рин ролики таблиѓотї, барнома ё филми 
муаллифии кўтоњ», «Бењтарин тарѓибгари 
даст овардњои миллї» ва «Бењтарин 
тарѓибгари мавзеъњои сайёњї» аз моњи 
апрел то моњи ноябр идома ёфт.

Дар номинатсияи «Бењтарин маво-
ди насрї (маќола, њикоя, ќисса, роман, 
дос тон ва ѓайра)» љойи якум ба Сипењр 
Њасанзод, љойи дуюм ба муовини сар-

муњаррири рўзномаи «Садои мардум» 
Далер Абдулло ва љойи сеюм ба Анвар 
Юсуфов дода шуд.

Дар номинатсияи «Бењтарин ролики 
таблиѓотї, барнома ё филми муаллифї» 
Дилбар Наљмиддинзода љойи якум, 
Амирњамза Давлатов љойи дуюм ва Умед 
Шарифзода љойи сеюмро соњиб шуданд.

Дар номинатсияи «Бењтарин тарѓиб-
гари дастовардњои миллї дар шабакањои 
иљтимої» љойи якум ба Афзалшоњ Бањо-
дуров, љойи дуюм ба Масрур Меликзода 
ва љойи сеюм ба Сайнуриддин Исмоил-
зода дода шуд.

Дар номинатсияи «Бењтарин тарѓиб-
гари мавзеъњои сайёњї дар воситањои 
ахбори омма ва шабакањои иљтимої» 
ѓолиби љойи якум Марзия Саидова, љойи 
дуюм Саидакбар Љалолов ва љойи сеюм 
Љањонгир Сафарализода гардиданд.

Ба ѓолибони љойњои якум 7 њазор 
сомонї, љойњои дуюм 5 њазор ва љой-
њои сеюм 3 њазор сомонї мукофотпулї 
таќдим гардид.

Гулбањор РАЊМОНОВА,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

Фурўѓи субњи доної китоб аст

Иштирокчиён, масъулони 
баргузории Озмуни љумњу-
риявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ва њайати 
њакамони он дар њар но-
минатсияи озмун «Шоњљо-
иза» муќаррар шуданро 
аз бењтарин навгонии им-
сола дар озмуни мазкур 
донис танд. Њамин тавр, 
аввалин бор дар таърихи 
баргузории озмун њайати 
њакамон имсол 4 нафар 
- хонандаи синфи 11-и 
муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №51-и шањри 
Кўлоб Малика Њасанова, 
хонандаи синфи 9-и макта-
би президентї дар шањри 
Хоруѓ Шаина Мабатќада-
мова, хонандаи синфи 
11-и муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №69-и 
ноњияи Восеъ Сабрина 
Шарифзода ва хонандаи 
синфи 3-и гимназияи №4-и 
шањри Душанбе Асилабо-
ну Алимоваро сазовори 
«Шоњљоиза» донистанд. 
Озмуни мазкур, ки аз бузург-

тарин падидањои фарњангї мањ-
суб ёфта, њар сол њаводорони 
зиёди китобро њатто аз дурдаст-
тарин рустои кишвар дар ќалби 
Тољикистон - Душанбе ба њам 
меорад, ботантана љамъбаст 
гардид. Маросими љамъбасти 
озмун ва љоизасупорї шоми 23-
юми ноябри соли равон дар Те-
атри давлатии академии опера 
ва балети ба номи Садриддин 
Айнї бо њузури устодони сухан, 
маъруфтарин чењрањои назму 
насри муосир ва намояндагони 
маќомоти гуногун доир шуд.

Ќабл аз ин, њайати њака-

мони озмун дониш, мањорати 
азхудкунї ва суханпардозии 
иштирокчиёни даври нињоии 
озмунро, ки 547 нафар аз њисо-
би муњассилини муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва 
ибтидоии касбї, донишљўёни 
муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбї, аспирантону 
докторантон, ходимони илмї 
ва адабии муассисањои илмию 
эљодї, омўзгорони њамаи зи-
нањои тањсилот, кормандони 
фарњангу санъат, калонсолон 
ва намояндагони касбу кори гу-
ногун буданд, озмуданду хулоса 
карданд.

Рўзи љамъбасти озмун њама 
ба истиќбол ва шодбошии 
ѓолибон, ки умеди фардои 

ободу зебои кишвар мебошанд, 
шитоф танд. Толори Театри 
давлатии академии опера ва 
балети ба номи Садриддин 
Айнї зуд аз њаводорони олами 
китоб ва мухлисони озмуни 
созанда пур шуд. Бори дигар 
собит гашт, ки иќдоми илм-
парваронаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
- озмуни «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» сариваќтї ва барои 
љомеа муфид мебошад.

Зикр гардид, ки озмун аз 
рўйи шаш номинатсия: адаби-
ёти кўдакону наврасон ва осори 
шифоњї, адабиёти классикии 
тољик, адабиёти муосири тољик, 
адабиёти љањон ва эљоди назму 
наср дар чор давр доир гашт.

Дилрабо Мансурї, муовини 
Сарвазири љумњурї, зимни иф-
титоњи маросими љоизасупорї 
табрикоти Њукумати кишварро 
ба ѓолибони озмун, волидону 
омўзгорон ва кулли ширкатку-
нандагони он расонд. 

- Соли шашум аст Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» бо маќсади 
баланд бардоштани завќи ки-
тобхонї, таќвияти неруи зењнї, 
арљ гузоштан ба арзишњои мил-
лию фарњангї, тањкими эњсоси 
худшиносию худогоњї, тарѓиби 
китобу китобхонї ва таќвияти 
љањони маънавї миёни ањолии 
кишвар доир мегардад, - афзуд 
Дилрабо Мансурї. 

Бояд зикр кард, ки дар дав-

ри якуми озмун 251 њазору 266 
нафар, дар даври дуюми он 49 
њазору 267 нафар ва дар дав-
ри сеюм 3742 нафар иштирок 
 намуданд. 

Дар маљмўъ, 130 нафар ѓо-
либи озмун гардиданд. Натиљаи 
озмун нишон дод, ки шањри Ду-
шанбе бо гирифтани 43 љой (1 
Шоњљоиза, 10 љойи якум, 15 љойи 
дуюм, 17 љойи сеюм) сазовори 
љойи якум, вилояти Хатлон соњи-
би 35 љой (1 Шоњљоиза, 3 љойи 
якум, 11 љойи дуюм, 19 љойи 
сеюм), вилояти Суѓд соњиби 29 
љой (5 љойи якум, 10 љойи дуюм, 
14 љойи сеюм), Вилояти Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон соњиби 
13 љой (1 Шоњљоиза, 4 љойи 
дуюм, 8 љойи сеюм) ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї соњи-
би 10 љой (3 љойи якум, 2 љойи 
дуюм, 5 љойи сеюм) гардиданд.

Ба ѓолибон 35 000 сомонї ва 
ба соњибони маќомњои дуюму 
сеюм мутаносибан 25 000 ва 20 
000 сомонї таќдим гардид. Њам-
чунин, омўзгорони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, ки 
шогирдонашон дар озмун љой-
њои  ифтихориро соњиб шуданд, 
њар кадом бо 10 000 сомонї 
ќадр гаштанд. Ба њар кадом 
барандаи «Шоњљоиза» бошад, 
70 њазор сомонї таќдим шуд.

Њамин тавр, озмуни навба-
тии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» имсол низ чењрањои навро 
кашф намуд. Чењрањоеро, ки 
фардо чароѓи маънавиро фурў-
зон нигоњ хоњанд дошт ва муљи-
би тараќќии кишвар хоњанд шуд. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

(Идома аз сањ. 1)

АЗ НАВГОНЇ ТО ЉАМЪБАСТИ 
ИМСОЛАИ ОЗМУНИ ОЯНДАСОЗ

ИФТИТОЊИ 16 БУНГОЊИ ТИББЇ 
Дар шањру ноњияњои Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, хоса Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, 16 бунгоњи муосири тиббї бо тамоми таљњизоти зарурї мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифт, ки ин бењтарин дастоварди сол дар самти 
тањкими соњаи тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии вилоят ба њисоб 
меравад.
Дар ин хусус раиси ВМКБ зимни ифтитоњи бунгоњи тиббї дар дењаи Миденшарви 

дењоти ба номи Мирсаид Миршакари ноњияи Роштќалъа иттилоъ додаанд.
Соли равон бо кумаку дастгирии Њукумати кишвар дар вилоят 30 иншооти табо-

батию профилактикї ба маблаѓи 130 млн. сомонї сохта шуда, бештари онњо аллакай 
дар хизмати сокинони шањру ноњияњои ВМКБ ќарор доранд.

Бар замми ин, сохтмони беморхонаи њафтошёнаи вилоятї дар шањри Хоруѓ 
ва шифохонањои марказии ноњияњои Ванљу Дарвоз низ бомаром идома дошта, ин 
муассисањои тандурустї дар оянда бо муосиртарин таљњизот таъмин хоњанд шуд.

М. ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

ЗАНОН 
БА ИНТИХОБОТ 

ОМОДАГЇ МЕГИРАНД
26-уми ноябри соли равон Кумитаи кор бо занон 
ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
якљо бо Комиссияи марказии интихобот ва раъй-
пурсии Љумњурии Тољикистон дар доираи омодагї 
ба интихоботи вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, маљлисњои 
мањаллии вакилони халќ ва љамоат семинари 
омўзишї баргузор намуданд, ки дар он раисони 
шуроњои занони вазорату идорањо ва муассисањои 
тањсилоти олї ва миёнаи касбї иштирок карданд.
Муовини раиси Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон Фирўза Нуруллозода 
гуфт, ки мањз дар замони соњибистиќлолї ба шарофати 
таваљљуњу дастгирии Њукумати мамлакат занону бонувон 
ба дастовардњои зиёд ноил гардида, дар пешрафти 
кишвар сањми назаррас мегузоранд.

Таъкид гардид, ки њар панљ сол интихоботи вакилони 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, маљлисњои мањаллии вакилони халќ ва љамоат 
баргузор мегардад. Тавре маълум аст, соли 2025 ин 
маъракаи муњими сиёсї доир хоњад шуд.

Узви Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон Махфират Хидирзода иброз дошт, 
ки тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон шањрван-
доне, ки синнашон ба 18 расидааст, њуќуќ доранд дар 
интихобот ширкат варзида, ба номзади арзандаашон 
овоз дињанд. Махсус таъкид гардид, ки занон низ њуќуќи 
интихоб кардан ва интихоб шуданро доранд.

Зикр шуд, ки ифодаи олии њокимияти халќ раъй-
пурсии умумихалќї ва интихобот буда, иштирок дар 
он нишонаи дарки баланди масъулияти шањрвандї 
мебошад.

Марљона СОЛИЊЗОДА,
«Садои мардум»
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди элек т ронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак барои 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-

моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 

Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 426076

Идораи сохтмони
асосии Маќомоти иљроияи њокимия-

ти давлатии
шањри Кўлоб

Сохтмони бинои дуошёнаи таъ-
лимї, 10 синфхонаи иловагї дар 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №20-и шањри Кўлоб, дењоти 

Зиракї, дењаи Нуристон

Мус таќим Кор 1 23.11.2024 
15:00:37

2 426053 Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино

Таъмири асосии 
њољатхонањо, њаммомњо 

ва ошхонањои хобгоњи №5. МДТ 
«ДДТТ ба номи 

Абуалї ибни Сино»

Озмуни 
кушод Кор 1 02.12.2024 

08:30:00

3 426056

Муассисаи давлатии «Мактаби 
љумњуриявии мањорати олии вар-
зишї оид ба намуд њои риштањои 

амалї»

Таъмири љории толори
варзишї ва трубаи дудбаро

Озмуни 
кушод Кор 1 02.12.2024 

10:10:00

4 426047
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 8 12.12.2024 
15:40:00

5 426048
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Хўрокворї ва хўроки чорвои кало-
ни шохдор

Озмуни 
кушод Мол 7 12.12.2024 

16:30:17

6 426050
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи Љумњу-
рии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии 
автомобилї

Озмуни 
кушод Мол 5 12.12.2024 

16:50:50

7 426046 Беморхонаи марказии 
ноњияи Бобољон Ѓафуров Маводи чопї ва канселярї Озмуни 

кушод Мол 64 12.12.2024 
16:55:55

8 426051
МДТ «Донишгоњи 

давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи С.Айнї»

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, сантехникї, флеш-хотира, 
картриљ, тонер ва дастгоњи бисёр-

функсионалї (МФУ-принтер)

Озмуни 
кушод Мол 41 12.12.2024 

17:20:10

9 426052 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Барќи Тољик»

Таљњизоти ќабулкунанда, ин-
тиќолдињандаи сигналњо ва фар-
монњои њимояи релегии зиддиса-

дамавии автоматикї 

Озмуни 
кушод Мол 3 12.12.2024 

17:35:00

10 426055
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 8 13.12.2024 
09:50:23

11 426057 Беморхонаи марказии ноњияи 
Шањристон Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 14 13.12.2024 
10:16:46

12 426058
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар соњили 
Сирдарё. Марњилаи 11 (корњои 
сафолакпўшї ва насби сангњои 

ороишї)

Озмуни 
кушод Кор 1 13.12.2024 

10:22:42

13 426059 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, сантехникї, хўрокворї, 
асбобњои дастї, маводи ма-

срафї, техникањои маишї ва идо-
равї, лавозимоти либоси ягона

Озмуни 
кушод Мол 87 13.12.2024 

10:30:26

14 426061
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Таъмири роњравњо дар соњили 
Сирдарё. Марњилаи 10 (идомаи 

корњои сохтмонї: корњои заминї, 
оњанубетонї, барњам додани де-

ворњои металлї ва сафолакпўшї)

Озмуни 
кушод Кор 1 13.12.2024 

10:41:58

15 426063 Кумитаи давлатии идораи замин ва 
геодезии Љумњурии Тољикистон

Идома додани сохтмони бинои 
маъмурии Кумитаи идораи замин 
ва КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Хова-

линги вилояти Хатлон

Озмуни 
кушод Кор 1 13.12.2024 

10:50:00

16 426064

Раёсати Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
вилояти Хатлон

Сўзишворї Озмуни 
кушод Мол 2 13.12.2024 

10:50:50

17 426065
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони маркази фарњангию 
фароѓатї дар дењаи Сангистони 

ноњияи Айнї (идомаи корњои 
сохтмонї: корњои оњанубетонї, 

насби плитањо ва бомпўшии 
бино)

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
10:51:51

18 426062
Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-

мии № 91
Ангиштсанг

Озмуни 
кушод

Мол 1
13.12.2024 
10:55:13

19 426066
Раёсати минтаќавии гумрук дар 

вилояти Хатлон
Бензини АИ-92

Озмуни 
кушод

Мол 1
13.12.2024 
10:55:55

20 426067
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони ќисми њарбии 0214-и 
отряди сарњадии ноњияи Бобољон 
Ѓафуров (идомаи корњои сохтмо-

нии бинои ошхона)

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
10:55:55

21 426069
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии мењмонхо-
наи Хуљанд дар шањри Бўстон 
(корњои вайронкунї ва барњам-

дињї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
11:00:00

22 426068
Беморхонаи клиникии ба номи 

Б.Воњидови Маќомоти иљ роияи њо-
кимияти давлатии вилояти Хатлон

Таъмири шуъбаи ќалби кўда-
конаи Беморхонаи клиникии ба 

номи Б.Воњидови Маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилояти 

Хатлон

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
11:00:25

23 426071
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Сохтмони манораи равшани-
дињанда дар њудуди МД «Варзиш-
гоњи 20-солагии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд» (корњои барќтаъ-

минкунї ва равшаникунонї)

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
11:05:15

24 426070
Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-

мии № 36-и ноњияи 
Љ. Балхии вилояти Хатлон

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 25
13.12.2024 
11:10:20

25 426072
Идораи сохтмони асосии Маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Суѓд

Обёрии заминњои мавзеи нав-
бунёди дењаи Ќалъаи Мирзобойи 
дењоти Вањдати ноњияи Деваштич 
(идомаи корњои сохтмонї: сохт-
мони хати оби нўшокї ва полезї 

бо дарозии 2169 метр)

Озмуни 
кушод

Кор 1
13.12.2024 
11:12:12

26 426073
Филиали Донишгоњи миллии 

тадќиќотии технологии «МИСиС» 
дар шањри Душанбе

Проектор, стабилизатор ва бар-
номањои зиддивирусї

Озмуни 
кушод

Мол 3
13.12.2024 
11:15:00

27 426074 Агентии обуњавошиносї
Барномањои таъминотї ва зидди-

вирусї барои компютер
Озмуни 
кушод

Мол 4
13.12.2024 
11:45:16

28 426075 Агентии обуњавошиносї
Ќисмњои эњтиётї барои компю-
терњо, картриљњо ва лавозимоти 

компютерї

Озмуни 
кушод

Мол 14
13.12.2024 
11:50:27

29 426077
Прокуратураи генералии Љумњурии 

Тољикистон
Ќоѓази идоравї

Озмуни 
кушод

Мол 1
13.12.2024 
14:10:13

30 426060
Муассисаи давлатии «Истифода-

барии роњњои ноњияи Синои шањри 
Душанбе»

Пиёзаки гули лола
Озмуни 
кушод

Мол 5
13.12.2024 
14:40:40

31 426080
Муассисаи давлатии 

«Литсейи касбии техникии ноњияи 
Айнї»

Масолењи сохтмонї, тахтањои 
фаршї, линолеум 

Озмуни 
кушод

Мол 25
13.12.2024 
14:57:37

Дар адабиёти љањон жанри 
детектив маќоми хос дорад. 
Асарњое, ки дар ин жанр офа-
рида шудаанд, серхонанда 
буда, бо теъдоди зиёд ба 
фурўш мераванд. Осори на-
висандагони машњури моља-
ронависи Ѓарб, аз ќабили 
Эдгар По, Артур Конан Дойл, 
Уилки Коллинз, Анна Кетрин 
Грин, то имрўз муштариёни 
фаровон доранд. Дар ада-
биёти муосири Чин наќши 
Чен Сяотсин, ки тањти таъси-
ри асари Артур Конан Дойл 
«Њикояњо дар бораи Шерлок 
Холмс» як силсила асарњои 
детективиро навиштааст, 
хеле барљаста мебошад. Ф. М. 
Достоевский бо офаридани 
романњои «Љиноят ва љазо», 
«Бародарон Карамазовњо» 
боиси таконе дар офаридани 
асарњои мољарої дар адаби-
ёти рус мегардад. Њамин тавр, 
дар Шарќу Ѓарб адибоне ба 
олами адабиёт омаданд, ки бо 
офаридани асарњои мољарої 
шуњратёр гардиданд.

Дар адабиёти муосири тољик низ 
нависандагонеро метавон вохўрд, 
ки асарњои мољарої навиштаанд. 
Албатта, унсурњои ин жанр дар осо-
ри ниёконамон, аз ќабили «Самаки 
айёр», «Њазору як шаб», «Синдбод-
нома»,  вуљуд доранд, вале адибони 
муосири мо бештар бо таъсири 
адабиёти Ѓарб ба насри мољарої 
рў овардаанд. Яке аз онњо Зариф 
Ѓулом аст, ки дар ин љода зањмат 
мекашад ва асарњои хонданию 
ёдмон эљод менамояд. «Парвоз», 
«Љодугар», «Њукми дил», «Даъва-
ти хун», «Бори каљ дар роњи каљ», 
«Бўсаи аввал», «Аспи хиёнат», 
«Табаддулот», «Шоњиди асосї», 
«Карими шиш», «Њаќиќати талх», 
«Мори сафед» аз зумраи асарњое 
мебошанд, ки Зариф Ѓулом манзу-
ри хонанда гардонидааст.

Дар насри мољарої асоси асар-
ро рух додани љиноят ташкил 
медињад, ки нависанда рафти 
тафтишотро ба риштаи тасвир 
мекашад ва гунањкоронро муайян 
месозад. Конфликти асар дар му-
боризаи адолат бо ќонуншиканї 
сохта мешавад, ки дар нињоят 
адолат тантана мекунад. Ин маъ-
ниро њангоми баррасии эљодиёти 
Зариф Ѓулом устоди факултети 
њуќуќшиносии ДМТ профессор 
Ашурбой Имомов чунин зикр ме-

кунад: «Барои навиштани асари 
адабии мољарої ѓайр аз лаёќату 
малакаи насрнависї сатњи зару-
рии маълумоти њуќуќї доштан 
муњим аст. Дуюм, аз чунин фанњои 
њуќуќї, ба монанди њуќуќи љиноятї, 
криминалистика, криминология, 
фаъолияти оперативии љустуљўї, 
њуќуќи судї, назорати прокурорї 
дониши амиќи ихтисосї доштан 
зарур аст».

Зариф Ѓулом хатмкардаи фа-
култети њуќуќшиносии Донишгоњи 
миллии Тољикистон буда, дар 
риштањои гуногуни маќомоти њиф-
зи њуќуќ кор кардааст. Таљрибаи 
кор дар ин соња ба нависанда 
имкон фароњам оварда, ки насри 
мољароии ў воќеї бошад, аммо 
нависанда дар ин маврид назари 
дигар дорад, ки дар суњбате бо 
хабарнигори рўзномаи «Љавонони 
Тољикистон» Сайёраи Ќиёмиддин 
онро иброз намудааст: «Дош тани 
таљрибаи фаъолият дар ин соња 
ба манфиати муаллиф аст, аммо 
ин њатмї буда наметавонад. Таъ-
лифи чунин асарњо вобаста аст ба 
донишу малакаи худи адиб. Хуб 
аст, агар адиб бо яке аз корман-
дони маќомоти њифзи њуќуќ дўстї 
дошта бошад ё бо чунин идорањо 
равуо дошта бошад, то бисёр њо-
латњоро бинаду мушоњида кунад. 
Њамчунин, ќонун ва кодексњоро 
донад».

Як љињати муњими ќиссаю њи-
кояњои нависанда баёни муъљази 
онњост. Зариф Ѓулом суханпардозии 
зиёдро дўст намедорад, њамин чиз 
боис гашта, ки њикояњояш кўтоњ, вале 
муассир эљод гарданд. Далели ин 
гуфта китоби «Њаќиќати талх» аст, 
ки маљмўи ќиссаю њикояњоро дар 
бар мегирад. Нависанда ба њолати 
равонии ќањрамонони мусбату ман-
фии њикояњо камтар таваљљуњ зоњир 
карда, бештар ба рух додани ин ё он 
љиноят ва кори моњиронаи муфатти-
шон диќќат медињад. Ин чиз хондани 
асарњои нависандаро осон карда, 
хонандаро дилбазан намесозад.

Зариф Ѓулом бењуда ба на-
виштани асарњои мољарої даст 
назадааст. Шавќи дили ўро ба ин 

кор устодаш нависандаи детектив-
нависи рус Лев Шейнин такон бах-
шидааст. Истеъдоди нависандагии 
Зариф Ѓулом, нигоњи мўшикофонаи 
ў дар кори тафтишотї боис мегар-
дад, ки Лев Шейнин дар симои ў 
адиби мољаронависро бубинад ва 
ўро ба ин љодаи мушкилписанд 
њидоят созад.

Н е к у  б а д ,  с и ё њ у  с а ф е д 
мафњумњое њастанд, ки асли њаёти 
одамонро фаро мегиранд. Муњим 
он аст, ки инсон кадом роњро ин-
тихоб мекунад, ба бадињо майл 
менамояд ё хубињоро бармегузи-
над. Албатта, низоми љомеа он гуна 
сохта шудааст, ки ба сўи камолу 
саодат њаракат мекунад, аммо ёфт 
мешаванд нафароне, ки ин низомро 
халалдор месозанд, ба корњои паст 
даст мезананд, дуздї мекунанд, ба 
номуси касе таљовуз менамоянд, 
осоиши одамонро барњам задан 
мехоњанд. 

Дар маркази асарњои Зариф 
Ѓулом њамин воќеият нишон дода 
мешавад. Муборизаи хубию бадї 
рўи тасвир меояд. Нависанда кў-
шидааст ќањрамононеро мисли пер-
сонажњои китоби «Њаќиќати талх» 
(Музаффаров, Толибов, Љонов, 
Маъруф Рауфов) дар муќобили 
бадкорон нишон дињад. Ба хонанда 
ин њаќиќатро ошкор созад, ки бадї 
њамеша шикаст мехўрад, бори каљ 
ба манзил намерасад.

Нависанда асарњое њам дорад, 
ки дар баробари хусусияти моља-
рої доштан таърихї њам њастанд 
ва баъзе гўшањои норавшани 
маќомоти њуќуќ ва мардуми моро 
бозгў мекунанд. Масалан, ќиссањои 
«Ќозї» ва «Њаќиќати талх» аз ин 
дастаанд. Дар ин асарњо раиси 
суди вилояти Кўлоб Љаъфар Рањ-
монов ва раиси суди ноњияи Роњи 
оњан Солењљон Исмоилов ќањра-
монони асосї буда, ќурбони даси-
сабозињо мегарданд. Ин ќиссањо 
аз таърихи пурмољарои маќомоти 
њуќуќ дар замони шуравї њикоят 
мекунанд ва як навъ бозтоби њаёти 
кормандони он мебошанд. 

Асари дигари нависанда, ки 
комилан таърихист ва аз зин-

дагии пур аз фољиаи сарояндаи 
машњур Абдукарим Ёрмањмадов, 
ки бо номи Карими шиш маъруф 
аст, навишта шудааст. Ин асар 
бо номи «Карими шиш» аз љониби 
нашриёти «Адиб» ба нашр расида, 
хонданист. Ба гумони ин љониб 
асари мазкур мољарої не, балки 
фољиавї мебошад.

Адиб дар баробари офарида-
ни симои Карими шиш дар асар, 
њамчунин, симоњои Њољї Њусайни 
Кангуртї, Сайдалї Вализода ва 
Акашариф Љўраевро низ зинда 
месозад. Тавассути офаридани об-
разњои мазкур нависанда кўшида-
аст симои Карими шишро барљаста 
созад ва њаёти фарњангии минтаќаи 
Кўлоб ро дар ибтидои асри бист ба 
љилва орад.

Забони асари мазкур содаю 
равон буда, эњсоси худшиносии 
миллиро дар дили хонанда бедор 
месозад. Сарояндае, ки то имрўз 
номаш зинда асту дар байни мар-
дум зиндагияш ба устура бадал 
гаштааст, бо офаридани ин асар 
умри љовидон меёбад.

Зариф Ѓулом айни њол дар 
камоли эљодї ќарор дорад ва хо-
нанда аз ў асарњои нав ба навро 
интизор аст.

ВОРИС, 
«Садои мардум»

АЗ МОЉАРО ТО ФОЉИАИ
КАРИМИ ШИШ

1. Мудири бахш оид ба музди 
мењнат ва назорати молиявї дар 
бахши наќлиёти шуъбаи молия 
(категорияи дуюм) – 1 љой, мао-
ши вазифавї - 4190 сомонї;

2. Сармутахассиси раёсати 
њуќуќ, тањрир ва нашр (категорияи 
чорум) – 1 љой, маоши вазифавї 
- 3132 сомонї;

3. Сармутахассиси раёсати 
тарљума, тањрир ва нашр (кате-
горияи чорум) – 1 љой, маоши 
вазифавї - 3132 сомонї;

4. Сармутахассиси раёсати 
коргузорї, назорат ва мурољиати 
шањрвандон (категорияи чорум) 
– 1 љой, маоши вазифавї - 3132 
сомонї;

5. Сармутахассиси раёсати 
робитањои хориљї, байнипарла-
ментї, ташрифотї ва ташкили 
кор (категорияи чорум) – 1 љой, 
маоши вазифавї - 3132 сомонї;

6. Сармутахассиси шуъбаи мат-
буот (категорияи чорум) – 1 љой, 
маоши вазифавї - 3132 сомонї; 

7. Мутахассиси пешбари бах-
ши таъмини фаъолияти кумита ва 
комиссияњо (категорияи шашум) 
- 1 љой, маоши вазифавї - 2088 
сомонї.

ТАЛАБОТИ ТАХАССУСЇ БА-
РОИ ХИЗМАТЧИЁНИ ДАВЛАТИИ 
МАЪМУРЇ

Барои ишѓоли мансаби маъ-
мурии категорияи дуюм:

- тањсилоти олии касбї, ихти-
соси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ; 

- 7 сол собиќаи умумии мењнатї 
ё 6 сол собиќаи умумии хизмати 
давлатї ё 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї дар мансабњои катего-
рияи сеюм; 

- донишњои касбї, ќобилият 
ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
ташкилотчигї, ташаббускорї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

- донистани таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї, забони дав-
латї ва забонњои хориљї;

- одобу ахлоќи шоиста, њисси 
баланди эњтиром нисбат ба њуќуќ 
ва озодињои инсон, шањрвандон 
ва њамкорон;

- малакаи хуби муошират, аз 
љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфи-
атњои давлатї;

- малакаи кор бо компютер ва 
технологияњои дигари иттилоотї.

Барои ишѓоли мансаби маъ-
мурии категорияи чорум: 

- тањсилоти олии касбї, ихти-
соси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ; 

- 4 сол собиќаи умумии мењнатї 
ё 3 сол собиќаи умумии хизмати 
давлатї; 

- донишњои касбї, ќобилият 
ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
ташкилотчигї, ташаббускорї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

- донистани таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї, забони дав-
латї ва забонњои хориљї;

- одобу ахлоќи шоиста, њисси 
баланди эњтиром нисбат ба њуќуќ 
ва озодињои инсон, шањрвандон 
ва њамкорон;

- малакаи хуби муошират, аз 
љумла мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфи-
атњои давлатї;

- малакаи кор бо компютер ва 
технологияњои дигари иттилоотї.

Барои ишѓоли мансаби маъ-
мурии категорияи шашум: 

- тањсилоти олии касбї, ихти-
соси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ; 

- 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
- одобу ахлоќи шоиста, њисси 

баланди эњтиром нисбат ба њуќуќ 
ва озодињои инсон, шањрвандон 
ва њамкорон;

- донистани таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї, забони дав-
латї ва забонњои хориљї;

- малакаи хуби муошират, 
аз љумла мањорати ба роњ мон-
дани њамкорї њангоми татбиќи 

 манфиатњои давлатї;
- малакаи кор бо компютер ва 

технологияњои дигари иттилоотї.
Барои њамаи довталабони 

мансабњои маъмурии катего-
рияњои номбурда: 

- донистани Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї», ќонунњо ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон, инчунин, 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон;

- донистани забонњои давлатї 
ва ду забони хориљї, кор бо техно-
логияи муосири электронї;

- донистани таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї њатмист.

Довталабон њуљљатњои зе-
ринро ба комиссияи озмун 
пешнињод менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари 
маќомоти давлатї; 

- вараќаи шахсии бањисоб-
гирии кадрњо (бо 2 дона сурати 
андозаи 4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи њуљљатњо дар бораи 

тањсилот;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- маълумотнома оид ба вазъи 

саломатї дар шакли 038 УЕ;
- нусхаи гувоњномаи раќами му-

шаххаси андозсупоранда (РМА); 
- эъломия дар бораи даро-

мадњо ва вазъи молумулкї;
- нусхаи шиносномаи шахсї;
- маълумотнома оид ба таъќи-

би љиноятї (доѓи судї, суд шудан, 
рад ё ќатъ кардани парвандаи 
љиноятї);

 - нусхаи билети њарбї (барои 
шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 
намудаанд).

Муњлати ќабули њуљљатњо - 
21 рўз аз санаи нашри эълони 
мазкур.

Суроѓа: шањри Душанбе, хи-
ёбони Рўдакї 42, телефон барои 
маълумот: 221-33-07.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
ДАСТГОЊИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ

МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати 

давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон

30 декабри соли 2024 музоядаи № 7-ро оид ба фурўши иншооти
ѓайриманќули зерин барпо менамояд:  

- Ошёнањои 2,3 ва тањхонаи бинои сеошёна, бинои чорошёна ва иншооти ёрирасони Минтаќаи 
№10-и Љамъияти сањомии кушодаи «Тољиктелеком», воќеъ дар вилояти Суѓд, шањри Хуљанд, кўчаи 
М. Танбурї 9, ба маблаѓи 1 321 000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 

аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.  
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 нишондињанда барои иншооти 

ѓайриманќул барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона супорида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан харидор  ба њисоби 
фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши 
фурўши иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши лот  дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-49-87,  221-73-74  ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатї www.muzoyada-kvd.tj  гирифтан мумкин аст.
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 28 ноябри 
соли 2024, соати 11:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33040 нусха

Навбатдори шумора
С. Суннатї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

МАСЛО КОРОВЯКА  
- ДАВО БАРОИ ТАБОБАТИ РОЊЊОИ ПЕШОБ.

МАСЛО КОРОВЯКА воситаи 
санљидашудаи манфиатовар 

барои табобати роњњои пешоб, 
дошта натавонистани пешоб, 
пешобравињои шабонаи кўда-

кон ва калонсолон аст. Он 
барои табобати беморињои 

пешобдон ва найи пешоббарор 
низ истифода мегардад.

Тарзи истеъмол: рўзе 2 маро-
тиба 15-20 ќатраи онро бо об 
нўшидан лозим аст.
Муњлати табобат: аз 40 то 70 рўз. Дар њолати зарурї 
табобатро идома додан мумкин аст.

Истењсолкунанда - ООО «Биолит», Россия.

Чї гуна аз вазни зиёдатї халос 
шуданро намедонед?

ПАС ШИТОБЕД!
Бо нархи арзон метавонед аз 

дорухонањо 
дастрас намоед.

Фитомаљмўи «Камак- камак» 
фарбењиро рафъ сохта, 

иштињоро кам гардонида, 
шикамро ба андозаи 

пештарааш бармегардонад.

АЗ ДОРУХОНАЊО ПУРСОН ШАВЕД!
Истењсолкунанда - Россия.

АЗ ФАРБЕЊЇ 
АЗИЯТ МЕКАШЕД?

- сардори шуъбаи нозирони хадамот- 1 љой, маоши 
мансабї - 2821,50 сомонї;

- сармутахассиси хадамот дар минтаќаи Суѓд - 1 љой, 
маоши мансабї - 2099,60 сомонї;

- мутахассиси пешбари гурўњи санљишии хадамот - 1 
љой, маоши мансабї - 1716,80 сомонї;

- мутахассиси пешбари гурўњи озмоишии хадамот - 1 
љой, маоши мансабї - 1716,80 сомонї;

- мутахассиси пешбари хадамот дар минтаќаи НТЉ - 1 
љой, маоши мансабї - 1716,80 сомонї;

- мутахассиси пешбари хадамот дар минтаќаи Суѓд - 2 
љой, маоши мансабї -1716,80 сомонї;

- мутахассиси шуъбаи нозирони хадамот - 1 љой, ма-
оши мансабї - 1415,20 сомонї;

- мутахассиси хадамот дар минтаќаи Суѓд - 1 љой, 
маоши мансабї - 1415,20 сомонї.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зерин пеш-
нињод карда мешаванд:

1. Ариза ба унвони сардори Хадамоти назорати дав-
латии меъморї ва сохтмонї.

2. Вараќаи шахсї.

3. Тарљумаи њол.
4. Сурати 3х4 (4 дона).
5. Нусхаи шиносномаи шањрвандї.
6. Нусхаи диплом (бо вараќааш).
7. Нусхаи дафтарчаи мењнатї.
8. Нусхаи аќди никоњ.
9. Маълумотнома аз нозироти андоз (ИНН).
10. Маълумотнома дар бораи даромад ва вазъи молу 

мулк (эъломияњои №411, №412).
11. Маълумотнома оид ба вазъи саломатї.
12. Маълумотнома оиди надоштани доѓи судї.
13. Нусхаи билети њарбї.
14. Маълумотнома аз љойи истиќомат.
15. Маълумотномаи шахсї (СИВИ).
16.Донистани забонњои хориљї (русї, англисї ва дигар 

забонњои байналмилалї).

Њуљљатњои довталабон дар давоми 21 рўз аз санаи 
нашри эълон ќабул карда мешаванд.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо: шањри Душанбе, кўчаи 
Њусейнзода 34.

Телефон барои маълумот: +992 223-06-96.

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!ДИЌЌАТ, ОЗМУН!
ХАДАМОТИ НАЗОРАТИ ДАВЛАТИИ МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ КУМИТАИ
МЕЪМОРЇ ВА СОХТМОНИ НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУН эълон менамояд:

I. INTRODUCTION
The existing water supply and 

sanitation sector in the Republic of Ta-
jikistan is worn out and requires signifi-
cant expenditures for maintenance and 
repair. In addition, low organisational 
capacity leads to reduced financial sta-
bility and sustainability of water supply 
and sanitation services. 

The World Bank-financed R162637 
Rural Water Supply and Sanitation 
Project (the Project) aims to improve 
the current situation in the sector by fi-
nancing investments in priority districts 
of Khatlon province to improve service 
delivery and access to water supply 
and sanitation services. 

The target districts of the Project 
include 7 districts - Vose, Vakhsh, 
Levakant, Kushonyon, Dustї, Balkhi 
and Jaihun.

One of the beneficiaries of the 
institutional strengthening activities is 
the State Unitary Enterprise ‘Khojagii 
Manziliyu Kommunali’ (SUE ‘KMK’), 
which according to the authority re-
ceived from the Government of the 
Republic of Tajikistan is the owner of 
water supply and sanitation systems 
in most cities and districts. SUE ‘KMK’ 
includes water supply and wastewater 
enterprises providing services in the 
Project areas. 

In order to ensure proper quality 
of services under the Project, a new 
Subsidiary State Enterprise ‘Water 
Supply and Wastewater Disposal of 
Vose District’ SUE ‘KMK’ has been 
established, and taking into account 
the recommendations of the Project, 
the Project plans to hire an individual 
Consultant to establish sustainability 
of production activities. 

The Project Management Unit 
(PMU) is responsible for the day-to-day 
management of the Project implemen-
tation. KMK PMU will ensure close 
coordination of the PMU’s work with 
its units at the national level.

II. OBJECTIVES OF 
THE ASSIGNMENT 

i. Chief procurement specialist 

will support Executing Agencies in 
conducting procurement activities 
in accordance with the World Bank 
Procurement Regulations (July 2016, 
revised November 2017, August 2018, 
November 2020), and advise the rele-
vant staff of the PMU on procurement 
issues.

ii. Overall leadership, fiduciary 
oversight, and capacity development 
to ensure compliance with WB’s pro-
curement (goods, works, non-consult-
ing services, and consulting services) 
policies and procedures. 

III. ASSIGNMENT DURATION 
The project closes in June 2025, 

the specialist will supervise (as Head 
of Procurement) two projects with a 
WSIP-1 duration of up to June 2027.

IV. DUTY STATION AND 
CLIENT’S INPUT 

The Chief Procurement Specialist 
will be based in the PMU office in 
Dushanbe. 

PMU will provide the Chief Procure-
ment Specialist with the necessary 
documentation for the project and a 
workplace with access to a computer/
laptop, printer, furniture and other 
office equipment to perform the as-
signment. 

I. QUALIFICATION REQUIRE-
MENTS AND EXPERIENCE

i. A University Degree in the field of 
Engineering, Business Management, 
Finance, Legal, or Economics or other 
related courses. A Masters degree will 
be an added advantage.

ii. Experience of at least 6 years as 
a procurement processional in pro-
curing goods, services and works in 
a public or private sector institution at 
least 3 years working under the World 
Bank or Multilateral Development Bank 
financed projects with a demonstrated 
strong track record;

iii. Previous experience in process-
ing high value contracts (subject to 
international competition under World 
Bank procedures) in civil works, supply 
of goods and consultancy services.

iv. Previous use of the World Bank 

Bidding documents for civil works with 
Environmental and social safeguard 
provisions is an added advantage.

v. Knowledge of public procurement 
procedures of Tajikistan. 

vi. Fluent in Tajik, Russian, and 
English languages. 

vii. Appropriate computer skills: MS 
Windows, MS Excel, MS Word. 

viii. Good oral and written commu-
nication skills. 

ix. Proven integrity in handling pub-
lic resources and in executing duties.

V. APPLICANTS MUST PRO-
VIDE THE FOLLOWING DOCU-

MENTS:
A signed and dated application in 

Russian, English or Tajik addressed 
to the Project Director, Mr. Saidvalizod 
A. In the subject line of the applica-
tion, indicate the position for which 
the applicant is applying and a brief 
rationale for his/her qualifications for 
the position. Signed and dated resume 
in Russian, English or Tajik. A copy 
of the diploma, work record and other 
documents confirming the necessary 
qualifications. Copy of certificate and 
references, if any.

Follow the link to find the detailed 
Terms of Reference (TOR):

https://disk.yandex.ru/d/It-
KLL1HMNUPFsg

Deadline for submitting docu-
ments – December 11, 2024

Documents must be submitted 
in paper form or by email to the 
following address:

The Republic of Tajikistan
Dushanbe, st. N Karabaeva 56, 

4th floors
Email: rwssp@midp.tj
Based on the review of resumes, 

selected and shortlisted candidates 
will be informed of the results within 
10 working days after the application 
deadline. Only selected candidates 
will be invited to an interview and (if 
an interview is scheduled) assessed.

Additional information can be 
obtained from the contacts above 
09:00 to 16:00 hours.

SPECIAL NOTICE OF SELECTION 
CHIEF PROCUREMENT SPECIALIST.

Номгўи мансаб:
1. Бахши умумї, кадрњо ва 

корњои махсус:
- мудир - 1 воњиди корї (тањсилоти 

олї дар соњаи идоракунии давлатї 
ё кадршинос, њуќуќшинос, омўзгор, 
психолог, сотсиолог ё дигар соњањои 
гуманитарї, 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї ё 3 сол собиќаи умумии 
мењнатї), маоши мансабї - 2434, 85 
сомонї. 

2. Бахши њуќуќ, такмил ва мони-
торинги хариди давлатї: 

- мудир - 1 воњиди корї (тањсилоти 
олии њуќуќшиносї, 3 сол собиќаи хиз-
мати давлатї ё 4 сол собиќаи умумии 
мењнатї), маоши мансабї - 2434, 85 
сомонї;  

- сармутахассис – 1 воњиди корї 
(тањсилоти олии касбии њуќуќшиносї ё 
иќтисодї, 2 сол собиќаи хизмати дав-
латї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї), 
маоши мансабї - 2204 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муоши-
рат бо ањли љомеа, аз љумла ба роњ 
мондани њамкорї њангоми татбиќи 

манфиатњои давлатї, кор бо компю-
тер ва таљњизоти коммуникатсионии 
идоравї, донистани забони давлатї 
ва як забони хориљї, барои њамаи 
довталабон њатмист.

Ба шахсоне, ки хизмати њарбиро 
адо намудаанд, забонњои хориљиро 
медонанд ва унвонњои соњавии илмї 
доранд, афзалият дода мешавад.

Довталабон ба комиссияи оз-
мун њуљљатњои зеринро пешнињод 
менамоянд:

- ариза ба унвони роњбари маќо-
моти давлатї (шакли муќарраршуда);

- вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадр њо (бо ду дона сурати андозаи 
4х6);

- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи 

тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунан-

даи собиќаи мењнатї (дафтарчаи 
мењнатї);

- нусхаи билети њарбї (барои шах-
сони дорои уњдадории њарбї);

- маълумотнома оид ба вазъи са-
ломатї (шакли 038);

- нусхаи гувоњнома аз маќомоти 
андоз (РМА);

- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи 

давлатии иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи на-

доштани доѓи судї (аз Сармаркази 
иттилоотї-тањлилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон).

Д о в т а л а б о н  м е т а в о н а н д 
њуљљатњои мазкурро тавассути 
суроѓаи электронии info@zakupki.
gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставелї 22, пешнињод 
карда, маълумоти иловагиро дар 
хусуси низоми озмун, салоњият ва 
вазифањои мансабї ба воситаи те-
лефони 227-66-21 ё сомонаи  www.
zakupki.gov.tj даст рас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљљатњо 
21 рўз, пас аз нашри эълони мазкур, 
дар воситањои ахбори омма (то 
 соати 17.00) муќаррар мешавад.

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

барои ишѓол намудани мансабњои холии маъмурии хизмати давлатии зерин ОЗМУНИ КУШОД эълон менамояд:

Organization: State Entity Municipal Infrastructure Development Project Management Unit (MID PMU)
Project: Rural Water Supply and Sanitation Project, Republic of Tajikistan (RWSSP) and Water Supply 

and Sanitation Sector Investment Project (Phase-1)
Position: Chief procurement specialist.
Country: Republic of Tajikistan
Grant No.: D 4310-TJ and № E 0950-Tj 
Issued on: November 22, 2024

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Деккерс» (РЯМ 0110028518, 

РМА 010104986) сармояи оинномави-
ашро аз 3000 (се њазор) сомонї то 990 
(нуњсаду навад) сомонї кам менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи гумшуда барои 

њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї, ки онро Нозиро-
ти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонї 
ба Саломов Озод Аминович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшуда дар бораи 
иштироки шарикї дар бунёди бинои 
бисёр ошёнаи истиќоматї, ки 3 июли 
соли 2018 байни ЉСП «Муќим 1» ва 
шањрванд Саидова Садафгул бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Абай, бинои 58, 
ошёнаи 9, њуљраи 175, дуњуљрагї, ба 
масоњати 77,08 м2 баста шудааст, њамчу-
нон панљ нусхаи аслии расиди гумшуда, 
эътибор надоранд.

 9Ш а њ о д а т н о м а и  г у м ш у д а и 
№0497210 дар бораи баќайдгирии дав-
латї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе 12 апрели соли 2022 тањти 
№61656 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Шоњмансур, кўчаи Умед, хонаи 
351 «А» ба Рахимов Умарджон Джурабе-
кович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи А №0215181, 
ки онро Маќомоти давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон 29 июли соли 2009 
тањти №19615 ба сокини љамоати дењоти 
Чортеппаи ноњияи Рўдакї Бойбалаев 
Рустам додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТК 
№ 0106917, ки онро Коллељи тиббии 
љумњуриявї 28 июни соли 2016 тањти 
ќайди 69 ба Шарипова Сарвиноз Файза-
лиевна додааст, эътибор надорад.

 9  Аттестати гумшуда дар бораи 
тањсилоти миёнаи умумї, ки онро муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №83-и 
ноњияи Ленин (њоло МТМУ №37-и ноњияи 
Рўдакї) соли 1981 ба Нозиров Карим 
Буриевич додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњиб-
кории инфиродї, ки онро Нозироти ан-
доз дар ноњияи Фирдавсї ба Ќудратов 
Бењрўз Бањриддинович (РМА 046990286) 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи №0777091, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №11-и ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе соли 2012 ба Зоидов 
Сафар Нозимович додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибко-
рии инфиродї, ки онро Нозироти андоз 

дар ноњияи Сино ба Ќурбонова Гулракат 
Абдуалимовна (РМА 046467231) дода-
аст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи №0187650, ки 
онро Гимназияи №74-и шањри Душанбе 
соли 2008 ба Фармонов Мумтоз Бахтио-
рович додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов соли 
2024 ба Каримов Муњаммад Равшанович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи А. Ѓуло-
мов, бинои 18/11, хонаи 17, ба Додома-
тов Бурњониддин Одирматович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши хонаи истиќоматї, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Сино бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи А. Ѓуло-
мов, бинои 18/11, хонаи 17, ба Додома-
тов Бурњониддин Одирматович додааст, 
эътибор надорад. 

 9Аттестати гумшудаи №488105, ки 
онро мактаби миёнаи №20-и ноњияи 
Ѓарм (њоло муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии №4-и ноњияи Тољикобод) 
дар бораи тањсилоти миёнаи нопурра 11 
июни соли 1990 ба Мањмудов Суњроб-
шоњ Аловудинович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А03768747, 
ки онро ШМД Навобод ШВКД-1 дар ноњи-
яи Рўдакї 1 марти соли 2021 ба Холова 
Сурайё Олимљоновна додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшуда, ки онро муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №37-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2021 
ба Сафарова Робиа  Мамараљабовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи аќди 
никоњи силсилаи АА №0242225, ки онро 
љамоати дењоти Чорбоѓи ноњияи Варзоб 
29 декабри соли 2012 ба Самадов Ња-
санљон Рауфович ва Манижаи Рустам 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи вафоти гумшудаи 
силсилаи АА №0249630, ки онро ља-
моати дењоти Чорбоѓи ноњияи Варзоб 
4 сентябри соли 2018 бинобар вафоти 
шањрванд Самадов Њасанљон Рауфљо-
нович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
њавлидорї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
ноњияи Варзоб 14 октябри соли 1998 бо 
суроѓаи ноњияи Варзоб, љамоати дењоти 
Варзоб-ќалъа, дењаи Њушёрї ба Файзиев 
Алимардон додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи ис-
тифодаи замини дараљаи А №0179331, 
ки онро Кумитаи давлатии заминсозии 

Љумњурии Тољикистон барои истифодаи 
бемуњлат 15 июни соли 2008 ба Ху-
дойбердиев Рустам додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гумшуда, 
ки онро Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Ш. Шоњтемур соли 2021 ба Ќо-
симов Зикрулло Изатуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Ш. Шоњтемур соли 2021 ба 
Њокимшоњи Изатулло додааст, эътибор 
надорад. 

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи њавлидорї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, љамоати дењоти Россия, дењаи 
Яккатут, њавлии бераќам (њоло шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур) ба Ѓа-
фурљонова Тољихон додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи таъсисии  гумшудаи 
ЉДММ «Самрат А» (РМА 030025927), 
ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсї ба ќайди давлатї гирифтааст, 
эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДМБ 
№ 0203818, ки онро Донишгоњи миллии 
Тољикистон 15 июни соли 2021 барои 
дараљаи бакалаври њуќуќ  ба Хољаев 
Шоњрух Амонхољаевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Патенти гумшуда барои амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Сино ба Исмоилов Тоњирљон  
Исроилович (РМА 096277756) додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Санат» (РЯМ 0410034085, 

РМА 040055832), ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Сино 24 июли соли 
2019 ба ќайди давлатї гирифтааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.

 9ЉДММ «Оши Умарако» (РМА 
020059699, РЯМ 0210033515), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Исмоили Со-
монии шањри Душанбе 13 майи соли 2024 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоятњо 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

 9ЉДММ «Алиљони Абдулвоњид», ки 
дорои Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии давлатии таъсисёбї бо РЯМ 
1810009722 мебошад ва онро Нозироти 
андози шањри Кўлоби вилояти Хатлон 
8 сентябри соли 2020 додааст, фаъо-
лияташро ќатъ менамояд. Њама арзу 
шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешавад.
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